
 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

 

 

 

 
Oggetto  :  Crollo parziale su via pubblica di camino in muratura del fabbricato sito in …omissis…. 

 

 Rilevato che a seguito di segnalazione da parte dei residenti, si è provveduto in data 

odierna ad effettuare sopralluogo da parte del tecnico comunale presso il fabbricato di 

proprietà del Sig. B. E. M…….omissis…, censito al catasto fabbricati al …..omissis, dal quale si 

rilava la caduta di n. 2 mattoni e calcinacci dal camino posto sul prospetto del fabbricato prospiciente 

la via comunale denominata delle Scuole, con conseguente instabilità statica del manufatto con 

pericolo di crollo di ulteriori materiali, a danno dell’incolumità pubblica.   

 Constatata l’urgenza di intervenire immediatamente per ripristinare le condizioni di 

sicurezza e scongiurare eventuali crolli sulla via pubblica. 

 Constatato attraverso il servizio di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni tra 

Sture e Po, che il proprietario risulta irreperibile da diversi mesi, come confermato anche a 

seguito di notizie informali ricevute dal Distaccamento Carabinieri di Balzola. 

 Riscontrato il pericolo di crollo del camino sulla pubblica via. 

Visto l’art. 54  del  T.U. 267/2000; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e s.m.i.; 

 

 

 

- al Sig. B. E. M., …omissis, in qualità di proprietario del fabbricato sito all’indirizzo di 

residenza e censito al catasto fabbricati di questo Comune al …omissis… di: 

- provvedere immediatamente alla messa in sicurezza del camino parzialmente crollato; 

- provvedere alla rimozione del materiale caduto sul manto stradale mediante conferimento 

in discarica autorizzata. 

  

 

 

- l’immediata delimitazione dell’area interessata dalla caduta dei materiali, evitandone il 

transito veicolare e pedonale; 

 

 

 

che in caso di inosservanza sarà provveduto d’ufficio a spese dell’interessato, senza 

pregiudizio dell’azione penale nella quale il contravventore fosse eventualmente incorso. 

 
Segue dietro 

 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N . 4 DEL 05/06/2013  

ORDINA 

DISPONE 

AVVERTE 



 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

 

 L’ufficio di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni tra Sture  e Po è incaricato 

della vigilanza sulla compiuta osservanza della presente ordinanza. 

 Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte 

entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., tutti decorrenti 

dalla data di notifica del presente atto. 

  

La presente vale anche quale avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90 visti i tempi 

stretti e la necessità di intervenire repentinamente. 

 

La presente ordinanza viene notificata a: 

 Sig. B. E.M.,…omissis.. ; 

 Ufficio di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni tra Sture e Po con sede in 

15025 Morano sul Po – Via M.Bavoso n. 18/1; 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Balzola con sede in Via C. Battisti n. 13 – 15031 

Balzola (AL); 

  

Morano sul Po, lì 05/06/2013 

         Il Sindaco 

               F.to   Mauro ROSSINO  


